
 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Tecnico 

Determinazione del Funzionario Responsabile   

Nr. 47 di data 21/02/2020 

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE CON LIQUIDAZIONE DELLE SPETTANZE 

RELATIVE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRADA TRATTORABILE SULLA P.F. 2237/5 C.C. 

DAONE SITA IN LOCALITÀ DOSS DEI ASER. CODICE CUP: E61B18000100004. 

  



Determinazione del Funzionario Responsabile n.  47 del 21/02/2020 

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE CON LIQUIDAZIONE DELLE SPETTANZE 

RELATIVE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRADA TRATTORABILE SULLA P.F. 2237/5 C.C. 

DAONE SITA IN LOCALITÀ DOSS DEI ASER. CODICE CUP: E61B18000100004.    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 17.05.2018 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto esecutivo di realizzazione della strada trattorabile sulla p.f. 2237/5 in loc. doss dei Aser nel C. C. 

Daone, a firma del geom. Donatella Corradi, con studio tecnico a Valdaone (TN), acclarante una spesa 

complessiva di € 51.244,20, di cui € 34.420,89.= per lavori a base d’appalto (comprensiva di € 635,67.= 

per oneri della sicurezza) ed € 16.823,31.= per somme a disposizione, procedendo anche con la 

prenotazione dell’impegno di spesa; 

• con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 174 del 21.05.2018 è stato approvato a tutti 

gli effetti il progetto esecutivo suddetto, stabilendo che i lavori verranno svolti in economia, ai sensi 

dell’art. 52 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. e del Titolo IV, Capo V, del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-

84/Leg, mediante il sistema del cottimo fiduciario, procedendo in particolare ad un sondaggio informale 

con alcune ditte locali e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante il massimo ribasso 

percentuale rispetto all’importo complessivo a base di gara (a sua volta calcolato basandosi sull’Elenco 

prezzi unitari (i prezzi usati fanno riferimento al Prezziario P.A.T.2018)), sulla base della verifica della 

sussistenza dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale; 

• a seguito di tale procedura di affidamento dei lavori con il sistema del cottimo fiduciario, esperita da 

parte dell’Ufficio tecnico comunale mediante Lettera di invito ns. prot. n. 3739 dd. 22.05.2018, sulla 

base del verbale di gara d.d. 07.06.2018, allegato alla presente determinazione, risulta aggiudicataria, 

salvo le verifiche dei requisiti, l’impresa MOSCA COSTRUZIONI S.N.C. DI MOSCA GEOM. DANIELE, con 

sede in Valdaone (TN) via Formino n. 2, p.i. 00133460220, per l’importo di € 23.379,37.=, quale deriva 

dall’applicazione sull’importo a base di gara del ribasso percentuale del 30,800%, oltre agli oneri per la 

sicurezza pari ad € 635,67.=, e quindi per un totale complessivo di euro € 24.015,04.= (al netto di I.V.A); 

• sono stati acquisiti da parte dell’Ufficio tecnico comunale tutti i documenti necessari a comprovare la 

capacità giuridica, tecnica, organizzativa, economica, e finanziaria dell’impresa MOSCA COSTRUZIONI 

S.N.C. DI MOSCA GEOM. DANIELE; 

• con determinazione del Funzionario Responsabile n. 206 di data 25.06.2018 è stato disposto: 

1) di prendere atto del verbale della seduta d.d. 07.06.2018 del sondaggio informale per affidamento 

dei lavori di realizzazione della strada trattorabile sulla p.f. 2237/5 in loc. Doss dei Aser nel C. C. 

Daone, esperito da parte dell’Ufficio tecnico comunale mediante Lettera di invito ns. prot. n. 3739 

dd. 22.05.2018, allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che in base al sondaggio informale di cui al precedente punto, e a seguito della verifica 

dei requisiti, risulta aggiudicataria in via definitiva l’impresa MOSCA COSTRUZIONI S.N.C. DI MOSCA 

GEOM. DANIELE, con sede in Valdaone (TN) via Formino n. 2, p.i. 00133460220, per l’importo di € 

23.379,37.=, quale deriva dall’applicazione sull’importo a base di gara del ribasso percentuale del 

30,800%, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 635,67.=, e quindi per un totale complessivo di 

euro € 24.015,04.= (al netto di I.V.A); 



3) di dare atto che il contratto verrà stipulato per scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, ex art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/leg e art. 32, co. 14, del d.lgs. n. 50 del 

2016, sulla base della consegna della documentazione prevista negli atti di gara per la stipula del 

contratto medesimo; 

4) di dare atto che con deliberazione giuntale n. 78 di 17.05.2018 è stato prenotato l’impegno di spesa 

per € 46.473,37 alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9177 Conto 

Piano Finanziario U.2.02.02.01.000 - del Bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018, 

corrispondente alla differenza tra l’importo di progetto e le spese tecniche già impegnate, come 

segue: 

• la spesa di € 3.623,04 già impegnata con la determinazione del funzionario responsabile n. 201 

del 28.07.2016, 

• la spesa di € 1.147,79 già impegnata con la determinazione del funzionario responsabile n. 204 

del 29.07.2016; 

5) di impegnare la spesa complessiva di cui al precedente punto 2, sulla base della prenotazione 

contabile stabilita con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 17.05.2018, che ammonta a 

complessivi € 24.015,04.=, più IVA 22%, per un totale di € 29.298,35.=, alla Missione 10 Programma 

05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9177 Conto Piano Finanziario U.2.02.02.01.000 - del 

Bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018;  

Visto il contratto sottoscritto con l’impresa Mosca in atti al prot. 4713 del 25.06.2018; 

Vista l’autorizzazione alla consegna dei lavori in atti al prot. 6825 del 11/09/2018; 

Visto che i lavori sono iniziati in data 03.10.2018 come risulta dal relativo verbale in atti al prot. 7401 

dd. 03.10.2018; 

Valutata la necessità di apportare alcune variazioni al progetto autorizzato, sulla base di quanto 

esposto nella relazione a firma del Direttore dei Lavori geom. Donatella Corradi, giunta in data 26.09.2019 al 

prot. n. 7425, in cui viene precisato che si è riscontrata una modifica del regime idrografico anche a seguito 

dei danni della tempesta Vaia; 

Dato atto che con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 406 di data 27.09.2019 è stato 

affidato alla geom. Donatella Corradi con studio tecnico a Valdaone (TN), l’incarico per la redazione della 

PERIZIA DI VARIANTE N. 1 relativa ai LAVORI DI realizzazione di una strada trattorabile sulla p.f. 2237/5 C.C. 

Daone sita in località Doss dei Aser, alle condizioni di cui al preventivo di parcella in atti al prot. n. 7425 del 

26.09.2019, dal quale risulta un importo complessivo € 1.253,50.= al quale è stato applicato lo stesso sconto 

del precedente incarico pari al 20,00% per ottenere netti € 1.002,80.= a cui vanno aggiunti gli oneri 

previdenziali 4% e l’IVA al 22% per ottenere un importo complessivo di € 1.272,35.=; 

Vista la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 437 di data 21.10.2019 si è disposto: 

1) Di approvare, ai sensi dell’art 27, comma 2, lettera c), della L.P. 2/2016 e dell’art. 126 del regolamento 

di attuazione della L.P. 26/1993, per quanto meglio specificato in premessa, la PERIZIA DI VARIANTE 

n.1 ai lavori di “Realizzazione di una strada trattorabile da realizzarsi sulla p.fond.2237/5 nel C.C. 

Daone Loc. Doss dei Aser”, predisposta dal geom. Corradi Donatella, in atti al ns. prot. n. 7628 del 

02.10.2019 da cui emerge un nuovo importo lordo dei lavori di € 46.344,73.= comprensivo degli oneri 

di sicurezza valutati in € 788,97.= ed applicando il ribasso d’asta di 30,80% si ottiene un nuovo importo 

netto dei lavori di € 32.313,56.= (comprensivo degli oneri di sicurezza), mentre le somme a 

disposizione ammontano ad € 16.870,39.= e viene mantenuto inalterato il costo complessivo 

dell’opera di € 49.183,94.=; 



2) Di approvare lo schema di atto aggiuntivo (in atti al ns. prot. n. 7628 del 02.10.2019) sotto firmato 

dalla ditta appaltatrice e dal Direttore dei lavori, e di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione 

digitale dell’atto stesso come da importi di cui al punto 1, con un aumento dell’importo contrattuale 

rispetto al contratto di netti € 8.298,51.= (comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre all’IVA al 

22% per un importo complessivo di € 10.124.18.=; 

3) Di concedere una proroga di 15 giorni al termine contrattuale previsto, all’impresa esecutrice Mosca 

Costruzioni S.N.C. di Mosca Geom. Daniele, con sede in Valdaone (TN); 

4) Di dare atto che l’approvazione di cui al punto 1 equivale a pubblica utilità, urgenza e indifferibilità 

che contestualmente si dichiara; 

5) Di impegnare la spesa derivante dal punto 5) pari a complessivi € 10.124,18.=. (IVA compresa), sulla 

base della prenotazione contabile stabilita con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 

17.05.2018, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9177 Conto Piano 

Finanziario U.2.02.02.01.000 - del Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019;  

Visto l’atto aggiuntivo sottoscritto con l’impresa Mosca in atti al prot. n. 8129 del 22.10.2019; 

Preso atto che: 

- in data 05/11/2018 si è provveduto alla sospensione dei lavori (in atti al prot. 9724/2018) ed in data 29 

agosto alla relativa ripresa (in atti al prot. 6683/2019), per poi essere nuovamente sospesi in data 

19/09/2019 (in atti al prot. 7430/2019) e ripresi in data 07/10/2019 (in atti al prot. 7723/2019); 

- in data 24/10/2019 sono stati ultimati i lavori come risulta dal certificato di ultimazione lavori del 

Direttore Lavori prot. n. 8270 del 28.10.2019; 

- durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto; 

- in data 29/10/2019 al ns. prot. n. 8322 è pervenuta la fattura elettronica n. 228 del 29/10/2019 della ditta 

MOSCA COSTRUZIONI S.N.C. DI MOSCA GEOM. DANIELE, da cui risulta un conto finale di € 32.213,56= + IVA 

al 22% per complessivi € 39.300,54=; 

- è stato chiesto al Direttore dei lavori di apporre il visto sulla fattura dei lavori; 

- in data 04/12/2019 al prot. n. 9316 è pervenuta la copia della fattura n. 228 del 29/10/2019 della ditta 

Mosca Costruzioni S.n.c., con apposto il visto di conformità dell’opera e di regolare esecuzione, ai sensi degli 

articoli 183 comma 2 e 184 comma 2, del DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg anche in relazione alla congruità 

dei prezzi applicati ed alla regolare esecuzione dei lavori, a firma della DL geom. Donatella Corradi; 

- in data 08/11/2019 al ns. prot. n. 8629 è pervenuta la fattura elettronica n. 1/PA del 08/11/2019 della 

geom. Donatella Corradi che espone un importo a saldo delle prestazioni dovute di € 2.770,42= + cassa 

previdenziale al 4% ed IVA al 22% per complessivi € 2.961,03=; 

- al prot. n. 391 di data 16/01/2020 il Direttore dei lavori ha presentato una dichiarazione circa la non 

necessità della pubblicazione dell’avviso ai creditori e sulle cessioni dei crediti oltre che il relativo quadro 

economico finale dell’opera; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della contabilità finale ed al certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, sostituito in questo caso dal visto su fattura; 

Verificata la regolarità contributiva, assicurativa, previdenziale della ditta Mosca Costruzioni Snc di 

Mosca geom. Daniele con sede a Valdaone (TN); 

Vista la nuova LEGGE PROVINCIALE 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e 

della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 



pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni 

della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990; 

Visto che la legge n. 26 del 1993, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 

trasparenza negli appalti”, all'art. 40 bis, comma 2, prescrive: "L'Aggiudicazione diventa efficacie dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti". Dello stesso tenore l’art. 22 comma 9 bis della l.p. n. 2 del 2016, 

“Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016", e il comma 7 

dell'art. 32 del D. Lgs. 50 del 2016, "Codice dei contratti pubblici"; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2020 è stato approvato: 

• il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

• il Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati e nota integrativa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2022, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la 

realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di 

competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 e 

visto il decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi delle funzioni 

per l’assunzione degli atti di natura gestionale; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, 

e ss.mm. 

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi della L.P. 03.01.1983, n. 2 e ss. mm., la 

contabilità finale dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRADA TRATTORABILE SULLA P.F. 2237/5 C.C. 

DAONE SITA IN LOCALITÀ DOSS DEI ASER, nell’importo complessivo di € 44.940,15.= di cui € 32.213,56.= 

per lavori ed € 12.726,59.= per somme a disposizione; 

2. Di approvare ai sensi degli articoli 183 comma 2 e 184 comma 2, del DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg,  il 

certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, sostituito in questo caso dal visto di 

conformità dell’opera e di regolare esecuzione, apposto dal DL. geom. Donatella Corradi sulla fattura n. 

228 del 29/10/2019 della ditta Mosca Costruzioni S.n.c. (in atti al ns. prot. 9316/2019); 

3. Di liquidare alla ditta Mosca Costruzioni S.n.c. di Mosca geom. Daniele con sede a Valdaone (TN) e 

Partita IVA 00133460220, il conto finale di € 32.213,56= + IVA al 22% per complessivi € 39.300,54= come 

esposto nella fattura n. 228 del 29/10/2019 (in atti al prot. n. 8322/2019); 

4. Di liquidare alla geom. Donatella Corradi, il saldo delle relative prestazioni nell’importo di € 2.770,42= + 

cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22% per complessivi € 2.961,03= come esposto nella fattura n. 1/PA 

del 08/11/2019 (in atti al prot. n. 8629/2019);  

5. Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera ha portato ad un risparmio complessivo di € 4.243,79= 

rispetto a quanto impegnato con determinazione n. 437/2019; 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. –TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2010%20settembre%201993%2C%20n.%2026_983.aspx?zid=5be342b1-a6a1-4cfb-9995-eeaa3bf6b0eb
http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2C%20n.%2023_734.aspx?zid=5be342b1-a6a1-4cfb-9995-eeaa3bf6b0eb


bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016).”; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di controllo 

e riscontro; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 120 

dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il termine per il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica. 

(S.Z) 

Il Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA 

Ing. Walter Ferrazza 

FIRMATO DIGITALMENTE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 

dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria 

della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


		2020-02-21T10:56:29+0000
	FERRAZZA WALTER


		2020-02-24T08:59:17+0100
	ARMANI ELENA




